(32) *Non invenitur ibi sed vide* ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 7, 75a (p. 293, l. 24-28): « Tria enim sunt in demonstrationibus, unum quidem quod demonstratur conclusio; hoc autem est quod inest alicui generi per se. Unum autem dignitates; dignitates autem sunt ex quibus est. Tertium genus subiectum, cuius passiones et per se accidentia ostendit demonstratio ». Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 18.(1), p. 308.

(33) Cf. ARISTOTELES, *Analytica priora*, I, 24, 41b, transl. Boethii, recensio Florentina (p. 54, l. 7-11): « Palam etiam quoniam in omni syllogismo aut utramque aut alteram propositionem necesse est fieri conclusioni. Dico autem non solum in eo quod affirmativa est vel negativa, sed et in eo quod necessaria aut inesse aut contingens ».

huiusmodi effectum ex sua causa propria intelligibiliter elicientem, sicut
 265 quecumque veritas alia sive consistat in compositione diffinitionis et diffiniti, sive
 generis et speciei, sive cuiuslibet alterius attributi necessarii cum suo subiecto,
 inquantum innotescit non immediate per terminos suos proprios, quo modo
 principia indemonstrabilia cognoscuntur, secundum Philosophum I Posteriorum³⁴,
 sed mediate per aliquod precognitum tertium suo lumine intelligibili hoc, quod
 queritur, discursive notificativum.

6. De nonnullis dubitationibus et earum solutionibus

270 (1) Sequitur questionum et conclusionum demonstrabilium ad huiusmodi
 questiones responsivarum grammaticalis correlatio, quod *questiones sunt aequales
 numero his, que vere scimus*, II Posteriorum³⁵. Tunc autem arbitramur nos
unumquodque¹ causas, principia et elementa vere scire, cum ipsum intelligibiliter
 275 resolvimus in hec ipsa, I Phisicorum^m 36. Ex quo questio est investigatio incogniti
 suspendens intellectum ad illius incogniti per aliquod precognitum inventionem;
 propter quod questionem proprie formamus de aliquo posteriori presupponente
 prius, quod sit principium sue inventionis modo nostro cognoscendi a posteriori
 ad prius resolutorie.

280 (2) Quod quidem prius, quia est duplex, scilicet *quoad nos et quoad naturam*,
 siquidem *non sunt nobis eadem necessaria et nota*, I Phisicorum³⁷, Metaphysice³⁸
 et Posteriorum³⁹, idcirco questio est investigatio duplicis medii ad inveniendum

(1) scire *add. et del.* A (m) Ethicorum A

(34) Cf. ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 71b 15-35; 88b 35-89a 5.

(35) *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, II, p. 319, n° 97 : « Quaequestiones sunt aequales numero his quae vere scimus ». ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, I, 89b (p. 320, l. 3) : « Questiones sunt aequales numero quecumque quidem scimus ».

(36) *Auctoritates Aristotelis, Physica*, I, p. 140, n° 2 : « Tunc unumquodque arbitramur scire, cum causas et principia ejus cognoscimus usque ad elementa ». ARISTOTELES, *Physica*, I, I, 184a (p. 7, l. 3-8) : « Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut cause aut elementa, ex horum cognitione (tunc enim opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscamus primas et principia prima et usque ad elementa), manifestum est et de natura scientie temptandum prius determinare que circa principia sunt ».

(37) ARISTOTELES, *Physica*, I, I, 184a (p. 7, l. 8-10) : « Innata autem est ex notioribus nobis via et certioribus in certiora nature et notiora; non enim eadem nobisque nota et simpliciter. Unde quidem necesse est modum hunc producere ex incertioribus nature nobis autem certioribus in certiora nature et notiora ».

(38) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 9, 992b 25 - 993a 10.

(39) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, I, 2, 71b (p. 286, l. 34-36) : « Priora autem et notiora dupliciter sunt; non enim idem prius natura et ad nos prius, neque notius natura et nobis notius ». *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, I, p. 312, n° 15 : « Dupliciter aliqua sunt priora et notiora, scilicet prius et notius natura et prius et notius quo ad nos ».

270-272 sequitur ... Posteriorum] HEYMERICUS DE CAMPO, *Ars demonstrativa, Proemium*, § 8, p. 140 : « Cum igitur teste Philosopho I Metaphysice : Propter ammirari sit inceptum philosophari secundum ordinem questionum ammirabilium disponitur numerus et ordo vere scibilium dicente eodem Philosopho II Posteriorum, quod questiones sunt aequales numero hiis que vere scimus et I eiusdem, quod, cum questio fiat conclusio, scientie communicantes in suis questionibus conveniunt in suis conclusionibus ».

ignotum, de quoⁿ formatur, scilicet prioris quoad nos ex sensu et ymaginatione ad intellectum procedens^o, cuiusmodi est effectus respectu sue cause et signum sensibile aut ymaginabile respectu significati et quoad naturam in lumine prime cause, que est intellectus universaliter agens et suo lumine causali et notionali universam creaturam in esse et veritate intelligibili constituens, suos effectus naturales notificantem, sed, ut prehabitu est⁴⁰, ante medium preveniens ipsi, cum secundum ordinem causalem nature verificantis per lumen intelligentie universaliter causantis est vere doctrinale seu propter quid demonstrativum; reliquum vero medium, quod ostendit causam in umbra, ymagine vel vestigio obscuro sui effectus vel enigmatici velaminis, non^p doctrinale vere, sed sophistico modo, utputa quoad 'quia' et non quoad 'propter quid'.

(3) Ecce quam rationabiliter dicit Philosophus III Metaphisice⁴¹, quod bene predebitare est quodammodo *nodum* solutionis invenire. Qui enim bene dubitat, questiones vere scibiles format et talis ex ypothesi verorum precognitorum indemonstrabilium, id est ex prescientia principiorum huiusmodi scientie quesite causalium, admiratur et inquirat. Patet etiam, qualiter intelligitur dictum Philosophi II Posteriorum⁴² dicentis, quod omnis questio est *questio medii*, quamvis predixerit I eiusdem⁴³, quod questio coincidit cum conclusione, quia illud intelligitur de formali quesito, unde formatur admiratio.

(n) qua A (o) ex sensu ... procedens *add. in marg.* A (p) non in *add.* A

(40) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 4 et 5, p. 294-297.

(41) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, III, 1, 995a - 995b (p. 48, l. 11 - 49, l. 16) : « Propter quod oportet difficultates speculari omnes prius, horumque causa et quia querentes sine dubitatione primo similes sunt quo oportet ire ignorantibus; et ad hec neque quando quesitum inuenit aut non, cognoscit; finis enim huic est non manifestus, predebitant uero manifestus ».

(42) ARISTOTELES, *Analytica posteriora*, II, 2, 90a (p. 321, l. 22-23) : « Contingit itaque in omnibus questionibus querere aut si est medium aut quid est medium. Causa quidem enim medium, in omnibus autem hoc queritur ». *Auctoritates Aristotelis, Analytica posteriora*, II, p. 319, n° 98 : « Quaestiones sunt quattuor, scilicet quid est et propter quid, si est, quia est. Et istae reducuntur ad quaestionem medii ».

(43) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 5.(2), p. 359-360.

284-286 in lumine ... constituens] HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinorum*, III, p. 29, l. 709-711 : « Oportet etiam supponere, quod primum principium est intellectus universaliter agens, sui actui [intellectus] universa substantificans ».

SECUNDA PARS

Distinctio Prima

1. De origine distinctionis questionum scibillum

(1) Dicit^a I Metaphisice¹, quod *propter admirari inceptum est philosophari*. Admiramur autem ea, que communem nostre facultatis humane latent experientiam, utputa causas invisibiles visibilium effectuum et quecumque theoreumata, que^b prospicimus, intellectum reflexum et communem estimationem transcendentia. In signum < cuius > de lumine candele non admiramur, sed de modo penetrationis ipsius pellis aut vitri perspicui – nec tamen visibiliter porosi – in admirationem rapimur, idcirco, ut videatur, qualiter per premissa sapientie^c metaphysicalis scibilia posset satisfieri^d questionibus ipsis propriis subiciendo, sunt varii modi querendi in omni scientia, quam ambit metaphysica, communiter idonei. Et quidem tot sunt huiusmodi differentie querendi, quot principia responsalia sapientialiter^e innotescendi.

(2) His ergo premissis allucietur talis multiformitas questionis, presertim cum illud dictum est²: questio non formatur de principiis universaliter precognitis, sed de conclusionibus per huiusmodi precognita demonstrabilibus, propter quod experimentale est proverbium³, quod, *qui nichil scit, nichil dubitat*, id est qui ignorat tam principia quam conclusiones scibiles.

(3) Nec absurde est nempe admiratio motus^f desiderii hominis naturalis ad sciendum, qui suspenditur ad inquisitionem eorum, qui non preexistunt noscibiliter in hoc desiderio, cum nichil moveatur ante se ad habitum, sed post se ad non habiti acquisitionem. Quo fit, quod, sicut motus est partim in termino

(a) corr. ex. dicendum A (b) quod A (c) sapere A (d) questio add. et del. A (e) sup. lin. A (f) inquisitionem add. et del. A

(1) ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 2, 982b (p. 16, l. 123-127): « Nam propter admirari homines et nunc et primum inceperunt philosophari, a principio quidem paratiora dubitabilium mirantes, deinde paulatim sic procedentes et de maioribus dubitantes, ut de lune passionibus et de hiis que circa solem et astra et de uniuersi generatione ». *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, I, p. 116, n° 18: « Propter admirari nunc homines et primo coeperunt philosophari ».

(2) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 6.(2), p. 360-361.

(3) Cf. PS.-BEDA VENERABILIS, *Sententiae*, p. 990C: « Nam (ut vulgari jactatum est proverbio): Qui nihil scit, nihil dubitat, etc. »

20–21 motus... ad quem: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, V, tr. 3, c. 8, p. 444, l. 33-39: « Et hoc est, quod consuevit dici, quod omne mobile partim est in termino a quo et partim in termino ad quem, quia cum dicitur, quod aliud eius est ibi et aliud alibi, sicut cum dicitur, partim est hic et partim ibi, non intelligitur de parte et parte eius quod movetur, quia tunc oporteret, quod una pars eius quiesceret et altera moveretur ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Physicam*, VI, lec. 5, n. 18, p. 287a-b: « Tertio apparet hanc expositionem esse inconvenientem ex ipsa expositione Aristotelis, cum dicit: dico autem in quod mutatur primum secundum mutationem. Ex quo apparet quod non intendit dicere quod partim sit in termino a quo et partim in termino ad quem, propter hoc quod sit in medio, quasi participans utrumque extremum; sed quia secundum unam partem sui est in uno extremo, et secundum aliam in medio ».

a quo et partim a termino ad quem existens in natura intermedii utriusque, VI Phisicorum⁴, suscipiens multiplicationem ex pluralitate inchoationum formalium, id est terminorum initialium, a quibus pullulat in actum, ita plurificatur prefata facultas inquirendi ex pluralitate precognitionis principiorum indemonstrabilium.

2. De certitudine irrefragabili illius principii : de quolibet esse etc.

(1) Est itaque primum omnium principiorum indemonstrabilium, quod simpliciter est ab omnibus instinctum nature vel rationis habentibus^g precognitum et quod propter defectum alicuius principii notioris est ab omnibus scientie cupidis presuppositum, circa quod^h non potest contingere quisquam error hoc : de quolibet esse vel non esse, de nullo vero simul, sicut prius est dictum⁵ quadrupliciter circumstantionatum.

|(2) Quod propter immediatam contradictionis oppositionemⁱ nullam prorsus veram patitur instantiam, quamvis ignorantia terminorum extrema contradictionis ab aliis oppositis, scilicet contrarie et privative oppositis, distinguendum, aut etiam error opinionis quorundam fallax iudicium sensus circa sensibile per accidens imitantium afferant quandam sophisticè apparentem instantiam ; qui, si scirent huiusmodi participationem contradictionis esse dumtaxat inter terminos proprios de his, que videntur stare in continua contingentia ad utrumlibet, quam Philosophus vocat, IX Metaphisice⁶, *potentiam contradictionis* contracte ad genus contrarietatis et non ad terminos contradictionis simpliciter, minime sic instarent.

(3) Quamvis enim sint quedam contraria immediata – cuiusmodi sunt par et impar, bonum – malum, et sanum – egrum, et universaliter ea, que fundantur in privatione et habitu indivisibilibus et in affirmatione et negatione sub eodem genere dumtaxat uno modo totaliter seu perfecte distantibus ; que differunt a contrariis mediatis sic non tantum integre indivisibiliter et finaliter uno modo, sed etiam in parte divisibiliter et subfinaliter diversificabili repugnantibus, cuiusmodi sunt album et nigrum, calidum et frigidum ; quorum esse non consistit in indivisibili –, tamen huiusmodi contradictionis participate distantia est sub genere certe essentie affirmate contenta. Et ideo possunt cadere sub

(g) est *add. A* (h) simul *add. et del. A* (i) opinionem A

(4) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VI, 5, 236b 10 (p. 237, l. 8-12) : « Tria namque sunt que dicuntur secundum mutationem : quodque mutatur et in quo et in quod mutatur, ut homo et tempus et album ».

(5) Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 1.(4), p. 352-353.

(6) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050b (p. 191, l. 335-337) : « Non enim super potentiam contradictionis ipsis, ut corruptibilibus, motus, ut laboriosa sit continuatio motus ; nam substantia materia et potentia, non actu, causa huius ».

25–26 est . . . precognitum : Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, 5.(2), p. 359-360.

40–51 contraria . . . de aliis : Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, 10, 12b, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 110, l. 24) : « Contrariorum quidem enim, quorum nullum est intermedium, necessarium in quo nata sunt fieri vel de quibus predicantur, ipsorum alterum inesse semper ; horum enim nullum erat intermedium, quorum alterum necessarium erat susceptivo inesse, velut in egritudine et sanitate et impari et pari ».

una communi veritate vel falsitate enuntiationis in esse necesse vel possibili,
 50 quomodo dicimus, quod par et impar sunt numerus, vel album possibile est esse
 nigrum, vel numerus est in potentia par et impar, et sic de aliis. Item necesse est
 omne numerum parem et imparem esse^j quantitatem distinctam. Sic autem non
 invenitur quidquam commune per modum affirmationis actualis vel potentialis de
 55 terminis contradictionis vere verificabile, id est cum^k idem secundum idem ad
 idem similiter et in eodem tempore non possit intelligi, ymaginari, sentiri aut
 quomodolibet esse vel fieri homo et non homo, aliquid et nichil, substantia et non
 substantia, et sic de aliis, prout innuit natura per motus et quietis^l, vacui et pleni,
 otii et negotii impossibilitatem; innuit appetitus sensitivus et per oppositas
 fuge et persecutionis inclinationes; notat ratio per compositionem et divisionem
 60 intellectus circa idem impossibiles.

3. De quatuor principiis corollariis ex illo communi ortis

(1) Ex hoc principio sequuntur quatuor alia secundum quatuor genera causarum
 ipsum esse contradictorie negabile modificantium.

(2) Quorum primum est, quod nullum subiectum singulare seu materia propria
 potest simul esse in actu et potentia.

65 (3) Secundum est, quod nullum formale potest simul esse genus, species et
 differentia.

(4) Tertium est, quod nullum^m ensⁿ respectivum potest esse respectu eius vel
 relativum et correlativum.

(5) Quartum est, quod nullum ens mutabile est simul in fi<e>ri et esse.

70 (6) Nam primum horum principiorum est corollarium^o presciti principii
 communis materiale; secundum corollarium formale; tertium corollarium
 finale; quartum corollarium efficienter causale. Quorum primum dependet a
 lege contradictionis secundum idem; secundum ab illa^p circumstantia similiter;
 tertium ab illa circumstantia circumstantionata per li 'ad idem'; quartum ab illa
 75 circumstantia in eodem tempore.

4. De principiis a contradictione participata

(1) Deinde hoc ipsum primum principium in materia aliarum oppositum sibi, ut
 premititur, subiectarum parit alia t<ri>a corollaria.

(j) est A (k) id est cum *inv.* A (l) impossibilitatem *add. et del.* A (m) est *add. et del.* A
 (n) mutabile est simul in fieri *add. et del.* A (o) presciri *add. et del.* A (p) *sup. lin.* A

54–55 secundum ...tempore: ARISTOTELES, *De sophisticis elenchis*, 26, 181a, transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 103, l. 33-36): « His autem que secundum diffinitionem fiunt clenchi, quemadmodum scriptum est prius, obviandum est considerantes conclusionem ad contradictionem, ut sit idem et secundum idem et ad idem et similiter in eodem tempore ». Cf. *supra*, I, Dist. Quarta, I.(4), p. 352-353.
 63–64 nullum ...potentia: Cf. ARISTOTELES, *Physica*, III, 1, 201a (p. 99, l. 10 - 100, l. 2): « Quoniam autem quedam eadem sunt et potentia et entelecheiai, non simul autem aut non secundum idem, sed ut calidum quidem potentia frigidum autem entelecheiai, multa iam agent et patientur ab invicem; omne enim crint simul activum et passivum ».

(2) Nam in oppositione contraria fundat hoc principium, quod contraria immediata sunt in eodem subiecto proprio prorsus impossibilia.

(3) In oppositione privativa actum et potentiam dispositionis proxime modo contradictorie privante, cuiusmodi est privatio consequens habitum, tale parit principium^g : impossibile est subiectum habitum antecedente privatum naturaliter regredi a privatione in habitum.

(4) In oppositione vero relativa in contradictione aut contrarietate immediata fundata qualis est ea, que fundatur in numeris proportionaliter oppositis, hoc educit principium : omne totum est maius sua parte et pars minor toto ac impossibile est partem toti perfecte commensurari. Item nullum maius aut minus potest esse equale vel econtra inter par et impar nullum est medium intrinsecum illorum participative commensurativum. Cuius signum est, quod dyameter non potest commensurari coste^f neque semitonium potest esse duorum tonorum equale medium.

(5) Item ex eodem principio relative contradictorie sequuntur he corollaria :

(6) Omne quod est, aut est principium aut principiatum et^s nichil simul est respectu eiusdem utrumque.

(7) Omne relatum ad fi<e>ri aut est movens aut motum et nichil respectu eiusdem est movens et motum seu motivum et mobile. Quo fit, quod nichil movet per se primo se ipsum, VII Phisicorum⁷.

(8) Omne relatum aut referibile ad esse aut est essentialis aut essentialium aut essentialivum aut essentialibile sive forma essentie aut fundamentum existendi et non simul respectu eiusdem utrumque.

(q) in contradictione aut contrarietate *add. et del.* A (r) teste A (s) *sup. lin. per corr.* A

(7) ARISTOTELES, *Physica*, VII, 1, 241b (p. 256, l. 3) : « Omne quod movetur necesse est ab aliquo moveri ».

88–89 inter ...commensurativum : Cf. ARISTOTELES, *Categoriae*, IV, transl. Boethii a librario anonymo retractatam, p. 266D : « Quorum vero non necessarium est alterum inesse, horum aliquid est medium omnino, ut languor et sanitas in corpore animalis natura habent fieri, et necessarium est alterum esse animalis in corpore, vel languorem vel sanitatem ; par quoque et impar de numero praedicantur, et necessarium est alterum in numero esse aut impar aut par, et nihil est in medio eorum, neque inter languorem et sanitatem, neque inter par et impar ». Cf. BOETHIUS, *In Categorias Aristotelis*, IV, p. 267C : « Nam in illis quae medio carent, idcirco alterutrum subiecto inesse necesse est, quod eorum medietas nulla est quae possit interea subjectae inesse substantiae, ut in numero quoniam paritas et imparitas medium nihil habent (omnis enim numerus aut par aut impar est nec est quod propterea numero inesse possit), ideo omnis numerus aut par aut impar est ».

89–90 dyameter ...coste : Cf. ARISTOTELES, *Topica*, I, 106a (p. 22, l. 18–22) : « Amplius si huic quidem est aliquid contrarium, illi autem simpliciter nichil, ut ei quae est a potu delectationi ea quae est a siti tristitia contrarium, ei autem quae est ab eo quod est considerare quoniam diameter est costae asymeter nichil, quare multi ». Cf. ROGERUS BACON, *Communia Mathematica*, p. 14, l. 26–27 : « (...) dyameter non potest probari coste assimeter (...) ».

93 omne ...principiatum : Cf. THOMAS DE AQUINO, *In II Sententiarum*, d. 1, q. 1, a. 1, ra. 2, p. 14 : « Quod ergo dicitur, quod omne quod est, vel est principium vel a principio, intelligendum est de illis quae sunt aliquid in re ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De V universalibus*, tr. *De universalibus in communi*, c. 9, p. 39, l. 64–67 : « Et patet quod divisio sufficiens et ex immediatis est : quia substantiale quod est in multis et de multis, aut est principium, aut principiatum ».

80

85

90

95

100

(9) Omne relatum ad posse aut est activum aut passivum et non respectu eiusdem utrumque.

(10) Omne relatum vel referibile ad finem agibilem vel factibilem aut est primum aut medium et non utrumque respectu eiusdem⁴.

208r¹⁰⁵ (11) Omne operabile relatum ad operativum aut refertur ad ipsum mediate vel immediate et non simul utroque modo.

110 (12) Unde sequitur consequenter, quod duplex est relativa oppositio, scilicet perfecta seu mediata et extrema et imperfecta seu immediata et subfinalis, prout exemplificat Philosophus V Metaphisice⁸ de equali, maiori et minori, quia magnum opponitur equali immediate, sed mediate parvo. Cuius ratio est, quod⁹ ordo perfectus est consistens in tribus, scilicet principio, medio et fine, inter que tria principium et finis distant extreme, sed utrumque illorum distat a medio proxime, immediate seu subextreme.

5. Quod ordo mediatu, principii et finis parit ubique trinitatem

115 (1) Forte dices : non oportere constitui ordinem in tribus, cum Aristoteles XII Metaphisice⁹ resolvat omnia originaliter ad potentiam et actum, que sunt tantum duo. Cui videtur alludere fides, que credit de Deo, quod est Alpha et O<mega>, et quod, in principio creavit celum et terram, constituens mundum in sui binarii similitudine.

120 (2) Ad hoc dicendum, quod ordinem esse^v et consistere in tribus requirit fecunditas activa originalis nature a primo per medium ad^w finem pullulantis. Quamvis ergo potentia et actus sunt duo, tamen, quia se habent ut principium et

(t) et econtra *add.* A (u) quia A (v) requirit *add. et del.* A (w) non esse *add. et del.* A

(8) *Non invenitur ibi sed vide* ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 5, 1056a (p. 207, l. 305 - 208, l. 319) : « Amplius equale quidem medium videtur esse magni et parvi. Contrariatio autem intermedia neque videtur nec ex diffinitione possibile ; non enim utique erit perfecta mediatio alicuius existens, sed magis habet semper suimet aliquod medium. (...) Est itaque equale quod neque magnum neque paruum, aptum natum magnum aut paruum esse. Et opponitur ambobus ut negatio privativa. Quapropter et medium est ».

(9) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 5, 1071a (p. 253, l. 158-159) : « Omnium etiam prima principia quod actu primum hoc et aliud quod potentia ».

110-113 cuius ratio ...subextreme : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Metaphysica*, V, tr. 4, c. 2, p. 274, l. 9-16 : « Cum omnis ordo principio, medio et fine determinetur, numerum autem ordo quidam sit plurium unitatum, patet ternarium primum numerum perfectum esse. (...) Et hoc modo dictum est, quod omnis res est tres et per numerum ternarium deus magnificatur gloriosus ». Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 8, 262a 20 - 30.

116 quod ...o<mega> : Apc. 21,6 : « Et dixit mihi : 'Facta sunt ! Ego sum Alpha et Omega, principium et finis' ».

117 in principio ...terram : Gen. 1,1 : 1 : « In principio creavit Deus caelum et terram ».

110-113 cuius ratio ...subextreme] HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium divinarum*, I, p. 57, l. 26-28 : « Declaratio tertii : ubicumque est primum et ultimum, ibi est medium determinans distantiam primi ab ultimo ; ubicumque sunt haec tria, ibi est ordo ; sed constat haec esse in multitudine ; ergo et cetera ».

finis, que distant per medium, necessario supponunt tria. Et si Deus est Alpha et O<mega>, consequens est, quod etiam est medium, ut innuit Apostolus¹⁰, cum ait, quod *ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia*. Similiter si Deus fecit celum et terram, id est creaturam pure spiritualiter et simpliciter corporalem, que distant extreme, ergo necessario fecit creaturam mediam, partim spiritualem et corporalem.

(3) Omnia quippe *super^x tria ponimus*, secundum Philosophum I Celi¹¹, eo quod omne quod est, aut est principium aut principiatum; et si est principium, tunc propter correlationem necessariam principii ad finem sibi mediate correlatum supponuntur dicta tria; si principiatum, tunc propter suam assimilationem participatam ad principium in eo relucent iam dicte trinitatis simulachra. Et si sit quoddam universum ex principio et principiato coordinatum, tunc ex parte principii stat sub gradu initiali unitatis, et ex parte principii, in quo sunt duo, scilicet participans et participatum, stat sub gradibus medio et finali binarii dicte unitati ad constitutionem trinarii, in quo sunt illi tres gradus ordinis additi. Si vero huius ens fuerit in *actu*, cui proprium est *distinguere et separare*, ut dicit Philosophus VII Metaphisice¹², et sic in numerum ponere, cum *actus* habeat rationem termini et *finis*, sicut preallegatum est IX Metaphisice¹³, cuiusmodi terminus, secundum Philosophum V Metaphisice¹⁴, est triplex, scilicet a quo, ad quem et communis seu medius, tunc iterum resultat ordinatus^y principii, medii et

(x) supra A (y) *sup. lin. A*

(10) Rom. 11,36 : « Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia ».

(11) Cf. *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n°4 : « Omne, totum et perfectum super tria ponimus ». Cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, I, 1, 268a : « Magnitudinis autem quod quidem ad unum linea, quod autem ad duo planum, quod autem ad tria corpus, et preter has non est alia magnitudo propter tria omnia esse et ter omniquaque ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(7), p. 342.

(12) *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, VII, p. 130, n° 187 : « Actus separat et distinguit ». ARISTOTELES, *Metaphysica*, VII, 13, 1039a (p. 159, l. 751-755) : « Impossibile enim substantiam ex substantiis esse inexistentibus sic ut actu. Duo namque sic actu numquam sunt unum actu, sed si potestate duo fuerint, erunt unum, ut que dupla ex duobus dimidiis potestate; actus enim separat ».

(13) ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 8, 1050a (p. 189, l. 283) : « Principium enim cuius causa, finis uero causa generatio; finis autem actus, et huius gratia potentia sumitur ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 5.(4), p. 336 et 6.(3), p. 338.

(14) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 17, 1022a (p. 115, l. 657-661) : « Terminus dicitur quod est cuiuslibet ultimum et cuius extra nichil est accipere primi et cuius infra omnia primi. Et quodcumque fuerit species magnitudinis aut habentis magnitudinem. Et finis cuiusque, tale uero ad quod motus et actus et non a quo; et quandoque ambo, et a quo et in quod ».

124–127 similiter...corporalem: Cf. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super epistolam ad Romanos*, lib. V, u. 21-22, p. 119, l. 316-319 : « Omnis enim creatura in homine numeratur; non quia in eo sunt omnes angeli et supereminentes uirtutes ac potestates; aut caelum et terra et mare, et omnia quae in eis sunt; sed quia omnis creatura partim spiritualis est, partim animalis, partim corporalis ». Cf. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, II, d. 1, c. 6.6, p. 335, l. 31 - 336, l. 2 : « Ex praemissis apparet rationalem creaturam in angelicam et humanam fuisse distinctam, quarum altera tota est spiritualis, id est angelica; altera ex parte spiritualia, ex parte corporalis, id est humana ». Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Dialogorum libri*, IV, 3.2, p. 25, 19-11 : « Homo itaque, sicut in medio creatus est, ut esse inferior angelo, superior iumento, ita aliquid habet commune cum summo, aliquid commune cum infimo (...) ».

finis trinarius, quem innuit I Celi et mundi¹⁵, dum ait, quod *natura apta nata sic facit*.

6. De plurimis vere cognitionis principiis ex illo ordine pullulantibus

(1) Hinc plurima eliciuntur vere cognitionis principia :

145 (2) Quorum primum est, quod ordo est primum in entibus ad se invicem
coniunctis^z. Cuius signum est, quod ipse invenitur in primo demonstrationis
principio inter esse et non esse et illud, cui hec attribuuntur contradictorie. Unde
cum dico « de quolibet esse vel non esse », tango tria, scilicet diffinitionem,
negationem et subiectum, per modum primi, medii et ultimi ordinata, siquidem in
150 ratione habitudinis contradictorie essendi diffinitio est principium, subiectum
medium et negatio terminus, sicut se habent actus, potentia et nichil, quod, licet
sit non ens in se et absolute, est tamen ens rationis per modum termini correlativi
affirmationis sibi opposite.

(3) Secundum principium est, quod uno posito in natura vel ratione necessario
155 ponuntur tria – patet, quia illud vel est nichil vel aliquid : si nichil, refertur per
ordinem rationis contradictorie ad potentiam et actum, qui negat, ex quo negatio
contradictoria est actus et potentie negativa ; si est aliquid, aut ens in actu aut
in potentia eo, quod illa sunt prima essendi appellata : si ens in actu, ergo est
aptum natum agere^a ; si ens in potentia, aut est principium aut principiatum : si
160 principium, habet ordinem originalem ad medium et ultimum ; si principiatum,
habet huiusmodi ordinem originatum, ut predictum est¹⁶ –, qui innuunt substantie,
potentie et operationis trinitatem^b.

(4) Tertium principium est, quod neque in entibus neque in non entibus potest
procedi^c ad infinitum. Cuius ratio est, quia hincinde est ordo, qui non esset ordo,
165 nisi clauderetur suis terminis prenarratis¹⁷. Non entia quippe finiuntur ad entia et
entia principio, medio et fine.

(5) Quartum principium est, quod tantum tria sunt fiendi correlativa obiecta,
scilicet movens tantum, movens principalius^d motum et mobile tantum, secundum

(z) quoque (?) A (a) qui innuunt substantie; potentie et operationis trinitatem add. A (b) qui innuunt
...trinitatem deest hic sed invenitur supra A (c) precedi A (d) sup. lin. A

(15) *Auctoritates Aristotelis, De celo et mundo*, I, p. 160, n° 6 : « Natura apta est facere sicut fecit, ex quo habetur quod ad perfectionem unius cujuslibet rei tria requiruntur, scilicet substantia sive natura, virtus et operatio ». Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(7), p. 342.

(16) Cf. *supra*, II, Dist. Prima, 5.(2), p. 366-367.

(17) Cf. *supra*, II, Dist. Prima, 5.(2), p. 366-367.

158–159 ens in actu ... agere : Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 4, 255a (p. 293, l. 8-10) : « Secundum enim quod unum et continuum non tactum est, sic impassibile est ; sed secundum quod dividitur, sic hoc quidem aptum natum est facere illud vero pati ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, VIII, tr. 2, c. 3, p. 591, l. 72-81 : « Omne enim movens est in actu, et omne quod movetur, est in potentia (...). Sed oportet, secundum quod dividitur et separatur unum ab alio ad minus per diffinitionem, sicut unum aptum natum est facere et agere et aliud pati et unum movere et alterum moveri ».

quod dicit Philosophus VIII Phisicorum¹⁸ et II Metaphisice¹⁹. Tria tantum principia^e essendi, scilicet principium exemplariter formativum, quod est tantum formans, principium formale informans et potentia formalis formabilis. Tantum tria principia materialia prima seu existendi fundamenta, scilicet participans esse, vivere et intelligere. Ex quo esse est actus essendi infimus, | vivere actus essendi medius et intelligere actus essendi supremus. Et potentia subiectiva intelligatur *per analogiam* ad actum formalem essendi sibi desuper participatum, ut innuit Philosophus I Phisicorum²⁰ et IX Metaphisice²¹. Tantum quoque tria bene fiendi, essendi et existendi gubernacula, scilicet intentio finis, electio mediorum subfinalium et potentia executiva principiorum fini et medio possibilium.

(6) Et ut universaliter dicatur : in quocumque genere invenitur medium compositum ex oppositis virtutibus extremorum, cuiusmodi sunt causans, causatum ; fundens, fustum ; principians, principiatum ; medians, mediatum ; terminans, terminatum ; activum, passivum ; exercens exercitum, movens se ipsum ; discens, docens ; tractum, trahens ; participans, participatum ; unum, multum ; idem, diversum ; equale, inequale ; simile, dissimile ; dependens, independens ; prius, posterius ; superius, inferius ; ante, retro ; dextrum, sinistrum ; intus, extra, et sic de aliis.

(7) In illo genere inveniuntur illa extrema simplicia. Ex quo opposita sunt primo divisa et non nisi per accidens et contingenter unita. Per quam propositionem innotescit universaliter, quod, cum entia universi ex nichilo conditi sunt huiusmodi media ex oppositis virtutibus extremorum primorum, scilicet ipsius esse et non esse simpliciter in compositione actus et potentie originata, ipsa necessario stant supra et ante se ad unum ens pure affirmatum et actuale, et post atque sub se ad unum purum ens in potentia summarie finita et terminata.

(e) prima A

(18) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 1, 251b (p. 280, l. 3-8) : « Sed igitur quecumque possibilia sunt agere et pati aut movere ; moveri enim non penitus possibilia sunt, sed sic se habent et proxima alterutris sunt ; quare cum proximatur, movere, aliud autem movetur, et cum insit tamquam esse hoc quidem motivum illud vero mobile ».

(19) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 2, 994a 10-20.

(20) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 7, 191a (p. 34, l. 15) : « Subiecta autem natura scibilis est secundum analogiam ». Cf. *Auctoritates Aristotelis*, *Physica*, I, p. 142, n° 29 : « Materia non cognoscitur nisi per analogiam, id est per comparisonem ad formam ».

(21) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, IX, 6, 1048b 5-35.

179-181 in quocumque ...causatum : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I, tr. 1, c. 7, p. 14, l. 90 - 15, l. 17 : « Ad probandum autem esse unum primum principium in omni genere causarum, quamvis multae viae sint, tamen una potissima est, scilicet quod in omni genere causarum et rerum, etiam in quibus invenitur medium compositum ex extremis, necesse est inveniri extrema simplicia. In omni autem genere causarum invenitur, quod est causa et causatum. (...) Si enim dicatur, quod infinita sunt media moventia et mota sive causantia et causata, constat, quod quodlibet illorum erit compositum ex oppositis virtutibus moventis et moti sive causantis et causati. Omne autem compositum resolvitur in compositione ».

7. De habitudine originali et causalitaliter ordinatorum

195 (1) Forte obicies de huiusmodi participa<bili>bus contradictionis substantialiter unitis, quomodo anima corpori <est unita>, quod, si omne compositum ex potentia et actu esset sic resolubile in sua principia simplicia, nedum anima rationalis, ymmo omnis anima et forma materialis esset a sua materia separabilis et in suam ydeam, iuxta modum dicendi Platoniorum, resolubilis.

200 (2) Sed sine premissorum intellectu procedit hec obiectio, siquidem id, quod dictum est, intelligitur de compositis et oppositis virtutibus extremorum per se existere possibilium, et si bene recolo, ait Albertus VIII Phisicorum²², aut certe illud potest^f univrsaliter intelligi hoc modo, quod omne tale medium est tale per participationem secundariam, qualia sunt illa extrema per originalem essentiam et influentiam. Tamen accipitur, quod sicubi invenitur vita participata corpori, 205 consequens est, quod ibi est anima illam influens et materiam vivi subiectivam corpori intimans.

(3) Ex quo patet ulterius, quod, ex quo in dicto ordine principii, medii et finis, primum est principium secundi et tertii, secundum tantum tertii, et hoc in virtute accomodata primi, quod, sicut prememoratum est supra²³, primum in unoquoque^g 210 ordine est metrum et mensura omnium secundorum. Et si fuerit huiusmodi ordo causalis, tunc illud primum est causa primaria secundorum, a qua cause secunde habent, quod sunt et quod cause sunt.

215 (4) Unde sequitur consequenter, quod finis est causa causarum et quod omnis causa universalis primaria plus influit supra causata causarum secundarum quam ipsemet cause secunde. Quo fit insuper, quod prima causa universi esse causabilis, scilicet Deus, influit omnibus causatis finaliter et ideo, quia finis et bonum coincidunt, boniformiter et, quia *bonum* est, quod *omnia appetunt*, III Topicorum²⁴, appetibiliter; et quia appetibile ad se trahit, appetitum *movet* omnia

(f) universale *add. et del. A* (g) genere *add. et del. A*

(22) Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, VIII, tr. 2, c. 6, p. 600, l. 31-40: « Et quia nos videmus, quod medium istorum est compositum ex utroque extremorum, et videmus, quod ultimum in ordine isto, quod est illud quod potest ita moveri, quod ipsum nullum habet principium activum motus, potest inveniri per se separatum, et videmus etiam existere illud quod est movens et motum, quod quidem movetur ab alio extrinseco sibi et non a se ipso, tunc rationale est, ut etiam dicamus tertium existere aliud, quod est ita movens, quod ipsum est immobile omnino, sicut nos videmus hoc existere in compositioe mixtorum ».

(23) Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 10.(2), p. 300.

(24) ARISTOTELES, *Topica*, III, 1, 116a 19-20: « Omnia enim bonum appetunt ».

211-212 illud ...sunt: Cf. *Liber de causis*, XVII (XVIII), *passim*, p. 157-158.

213 finis ...causarum: Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 8.(8), p. 342-343. Cf. *Liber de causis*, XVII (XVIII), 148, p. 158: « Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis ».

213-215 omnis ...secunde: Cf. *Liber de causis*, I, 1, p. 118: « Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda ».

216-217 finis ...appetunt: Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 11, p. 345.

sicut *desideratum* desiderium, XII Metaphisice²⁵ ; et quia communicantes in eodem desiderio boni appetibilis conveniunt in uno communi amore, qui amans cum amato coniungit, ideo omnia Deum amant ; et quia huiusmodi amor est vis unitiva superiorum, inferiorum et mediorum ad unum finem immobilem et ideo quietum et pacificum, idcirco huiusmodi amor est universaliter pacificus ; quia etiam influentia non descendit ad materiam finaliter dirigibilem nisi per medium^h forme et efficientis, eadem ratione patet, quod Deus est causa primaria nedum finaliter, sed etiam efficienter et exemplariter causativa.

8. De summaria entis cognoscibilis divisione summam principiorum cognoscendi ponente

(1) Ut ego sub compendio multa restringam : omne quod est quomodolibet intelligibile, aut est ens aut non ens, iuxta illud memoratum omnium principiorum demonstatorum primum : de quolibet esse vel non esse.

(2) Si ens, aut unum aut multa, ex quo unum et multa sunt prima in analogo enteⁱ composita.

(3) Si unum, aut unialiter simplex aut unialiter compositum, ex quo prima indivisionis ponentis unum in ratione sua appellata sunt indivisum secundum actum et potentiam, quale est simplex et indivisum secundum actum ; divisibile tamen secundum potentiam, cuiusmodi est quodlibet compositum. Si unum simpliciter seu *unialiter*, iuxta modum loquendi Procli²⁶, aut est principium aut finis ; quorum utrumque consistit in indivisibili.

l (4) Si multa, aut proprie aut improprie dicta. Proprie quidem dicta *multa* sunt duobus plura eo, quod multum *opponitur* relative *paucis* et *prima paucitas*

209r

(h) mediam A (i) entis A

(25) ARISTOTELES, *Metaphysica*, XII, 7, 1072a, transl. media (p. 213, l. 5-6) : « Movet autem sicut quod desiderabile et intellectuale ; movet non mota. (...) Movet autem quasi desideratum, et motum vero alia movet » ; transl. Guillelmi de Moerbeka (p. 256, l. 244 - 257, l. 259) : « Mouet autem sic appetibile et intelligibile ; mouent non mota. (...) Mouet autem ut amatum, moto vero alia movet ».

(26) PROCLUS, *Elementatio theologica*, l 18, p. 59, l. 1-4 : « Omne quodcumque in diis fuerit secundum ipsorum proprietatem preexistit in ipsis, et est proprietas ipsorum unialis et supersubstantialis ; unialiter ergo et supersubstantialiter omnia in ipsis ». ID., *In Parmenidem*, lib. V, p. 292, p. 292, l. 13-16 : « Diuisiones enim nichil aliud faciunt quam discernunt multa ab uno, et que unialiter in toto preexistunt suis separant differentiis, non extrinsecus apponentes differentia, sed intrinsecus in ipsis entes generibus et species diuidentes ab inuicem considerantes ».

221–222 amor est vis unitiva : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Super Mattheum*, c. 5, p. 159, l. 61–64 : « Tamen unum accipitur abusive in scriptura saepe pro alio, et tunc sic generaliter accipiendo amor est vis unitiva voluntatum ad 'idem velle et idem nolle' ». Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IIaIIae, q. 29, a. 3, ra. 3, p. 238b : « Est enim amor vis unitiva, ut Dionysius dicit, IV capitulo De divinis Nominibus ». DIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, transl. Iohannis Scotti Eriugena, p. 225a : « Amorem siue diuinum siue angelicum siue intellectualem siue animaleam siue naturalem dicamus, unitivam quamdam et continuativam intelligimus uirtutem, superiora quidem mouentem in prouidentiam inferiorum, aequiformia iterum in sociabilem uicissitudinem, et nouissima obiecta ad meliorum et superpositorum conuersionem ».

229 de quolibet ... non esse : Cf. *supra*, I, Dist. Prima, 12.(3), p. 302.

240 reperitur in binario, X *Metaphysice*²⁷; improprie autem dicta sunt plura uno, que proprie distinguuntur plura per oppositionem relativam numeri discreto mensurati ad eius intrinsecam mensuram, cuiusmodi mensura est unitas, ibidem²⁸. *Si ergo plura, aut finita aut infinita; si finita, aut duo aut tria* aut quomodolibet aliter multa, sicut adducit Philosophus I *Phisicorum*²⁹.

245 (5) Et quolibet horum modorum ipsum ens prima sui divisione potestativa distinguitur in substantiam et accidens per modos essendi per se et in alio, subdiviso utrolibet in ens absolutum et respectivum, id est dependens et independens extrinsece propter hoc, quod esse est actus essentie quiescentis hab<it>ualiter intra se aut tendentis transitive extra se. Nam licet omnis substantia
250 sit ens absolutum per formam sue quidditatis totalis, secundum quam ponitur in genere et specie, tamen propter proprietatem activam et passivam suorum principiorum formalis et materialis est originaliter ad aliquid, quomodo dicit Philosophus II *Phisicorum*³⁰, quod *materia est ad aliquid*, id est potentia ordinata ad formam sicut ad actum sibi correlativum. Et licet substantia composita in suo
255 esse suppositali habeat existentiam absolutam secundum actum et rem, habet tamen esse respectivum secundum aptitudinem et rationem, inquantum actiones et passiones sunt singularium eas originantium et terminantium.

(6) Secus est de natura accidentis, que est naturaliter dependens a substantia ipsam causante, propter quod potest in suo proprio genere predicamentali esse
260 tam vere et realiter respectivum quam etiam secundum rationem et dici relativum, sicut patet discurrenti suprahabitam³¹ decem predicamentorum distinctionem.

(j) ex add. A

(27) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 6, 1056b (p. 209, l. 355 - 210, l. 359): « Multa enim unusquisque numerus quia unum et quia mensurabilis uno unusquisque, et ut quod opponitur uni, non pauco. (...) Sed primum pauca simpliciter ipsa duo ».

(28) ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 3, 1054b (p. 202, l. 177-179): « Est autem unius quidem, sicut et in diuisione contrariorum descripsimus, idem et simile et equale; pluralitatis uero diuersum et dissimile et inequale. Dicto uero eodem multipliciter. Vno quidem modo secundum numerum, quod dicimus aliquando ipsum. Hoc autem si ratione et numero unum fuerit, ut tu tibi ipsi et specie et materia unum. Amplius autem si ratio prime substantie una fuerit, ut equales linee recte eodem, et equalia et isogonia tetragona, et etiam plura; sed in hiis equalitas unitas ».

(29) ARISTOTELES, *Physica*, I, 2, 184b (p. 8, l. 13-15): « Si autem plura, aut finita aut infinita, et si finita plura autem uno, *aut duo aut tria aut quatuor sunt aut secundum aliquid aut numerum* (...) ».

(30) ARISTOTELES, *Physica*, II, 2, 194b (p. 55, l. 3-4): « Amplius, eorum que sunt ad aliquid materia est ».

(31) Cf. *supra*, I, Dist. Secunda, 8,(10), p. 322.

248 esse est actus essentie: Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 3,(6), p. 331-332.

249-250 substantia...absolutum: Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De praedicamentis*, tr. 4, c. 9, p. 239b-240a: « Si autem obijcitur contra hoc quod relativa opposita sunt, opposita enim nata non sunt se invicem diffinire, dicendum quod unuscujusque rei debet esse diffinitio secundum modum quidditatis ipsius: esse autem et quidditas relationis non est esse absolutum et quidditas absoluta, nec ex genere et differentia constituitur sicut ens absolutum, sed sicut ens dependens, et quod plus est sicut dependentia quaedam ad aliud, et dependentia est ei pro genere, et correlativum ad quod est, sibi est pro differentia finiente ipsum ut actu sit relativum: et ideo sic non per ipsum sed ad ipsum diffinitur, sicut in esse et quidditate est ad ipsum et hoc modo utrumque diffinitur per reliquum ». Cf. SIGERUS DE BRABANTIA, *Metaphysica*, IV, q. 26, p. 168, l. 68-70: « Ex hoc autem medio sequitur quod substantia est ens absolutum per se et non per aliud, habens rationem causae ad ipsum in genere subjecti (...) ».

Distinctio Secunda

1. De potestate notionali illius principii : si oppositum in opposito <etc.>

(1) His differentiis essendi correspondent hec principia cognoscendi.

(2) Quorum primum est hoc : si oppositum fuerit contradictorie in opposito, tunc propositum in proposito ; id est cuiuscumque^a contradictorium est non ens, illud necessario est ens ; cuius contradictorium est divisibile, illud est unum ; cuius contradictorium est falsum, hoc est verum ; cuius contradictorium est malum, hoc est bonum ; cuius contradictorium est differens, illud est idem ; cuius contradictorium est dissimile, hoc est simile ; cuius contradictorium est inaequale, hoc est equale, et sic de aliis. Sic, quod eiusdem indivisi conceptus sunt idem unum contradictorium esse et alterum non esse. Propter quod Aristoteles I Priorum¹ ponit conversionem oppositionis econtrarie fundatam^b in contradictione esse formalem, dando hanc regulam, quod, si ad antecedens sequitur consequens, tunc ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis.

(3) Unde sequitur, quod, quia prima extrema contradictionis sunt esse simpliciter et non esse, ideo ad demonstrandum aliquod esse vel non esse absolute, possibiliter vel necessario utendum est hoc principio, quod propter vim negationis contradictorie, que negat actum et potentiam, reflectit consequentiam econtrario a consequente ad antecedens et non in ipso, id est ab antecedente ad consequens, sicut faciunt oppositiones fundate in negatione interimente actum, sed non destruente potentiam.

(4) Nam cum veritas et falsitas propter hoc, quod presupponunt numerum componibilium et ordinabilium^c, fundantur^d in compositione et divisione

(a) contradictorem *add. et del.* A (b) fundatum A (c) propter hoc ... ordinabilium *add. in marg. alia manu* (d) fundentur A

(1) Cf. ARISTOTELES, *Analytica priora*, I, 15, 34b, transl. Boethii, recensio Florentina (p. 33, l. 15-19) : « Hic ergo syllogismus non est contingentis secundum definitionem, sed nulli inesse ex necessitate (haec enim est contradictio factae hypothesis ; positum est enim ex necessitate a- alicui c- inesse, syllogismus autem per impossibile oppositae est contradictionis) ».

2-3 si oppositum ... proposito : ARISTOTELES, *Topica*, IV, 4, 124b (p. 75, l. 1-2) : « (...) nam si oppositum in opposito, et propositum in proposito erit, ut si caccitas insensibilitas quaedam, visus sensus ».

11-12 si ad antecedens ... antecedentis : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *In Analytica priora*, I, tr. 9, c. 3, 687a : « Unde dicendum ad objectionem quae probare videtur, quod ad oppositum antecedentis sequitur oppositum consequentis, quod non sunt contradictoria F et A, nec sunt contradictoria F et B ; F enim non est negatio ipsius A (etc.) ». Cf. ALBERTUS MAGNUS, *Topica*, II, tr. 2, c. 3, 317b : « Consequentia in ipso est, quando eodem ordine terminorum consequens sequitur ad antecedens, et oppositum consequentis sequitur ad oppositum antecedentis ».

intellectus, ut habetur VI Metaphisice² et I Peryermenias³, que compositio, sicut ordo, incipit a^e posteriori et terminatur ad prius, ideo perficitur consequentia contradictionis econtrario ordine ad positionem affirmationis, quam interimit
 25 tollendo eius potentiam seu aptitudinem, que secundum iam dictum ordinem fundatur in consequente, et actum, qui^f fundatur in antecedente, sicut consequentia oppositionis contraria privative et relative propter hoc, quod non implicat^g contradictionem <in genere> potentie^h, sed contradictionem fundatam in genere
 30 actus, perficitur in ipso, ut si album est visus disgregativum, ergo nigrum est visus congregativum, et sic de aliis.

2. De virtute illius principii : nullum ens affirmatum potest esse simpliciter plurale

(1) Secundum principium est : nullum ens affirmatum est simpliciter plurale seu diversum, quinimmo propter oppositionem ipsius duplicem ad non esse, scilicet in actu et potentia, aut actualiter aut potentialiter unum et indivisum.

(2) Ex quo principio sequitur, quod, cum unum habeat virtutem colligendi et
 35 claudendi et per consequens insitumⁱ ambitum sue indivisionis terminandi seu finiendi, quod nulla multitudo potest esse simpliciter infinita. Et quia omne, quod reperitur in multis non penitus equivoce seu disperse, necessario est principaliter in aliquo uno, quod est causa illius secundum esse, quod habet in multis,

(e) priora add. et del. A (f) que A (g) implicant A (h) sicut et extra genus sup. lin. A (i) insita A

(2) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 4, 1027b (p. 130, l. 162 - 131, l. 173) : « Ergo de ente secundum accidens pretermittatur ; determinatum enim est sufficienter. Quod autem ut uerum ens et non ens ut falsum, quoniam secundum compositionem est et diuisionem, totaliter uero circa partitionem contradictionis ; uerum quidem enim affirmationem in composito habet negationem uero in disiuncto, sed falsum huius partitionis contradictionem. Quomodo autem quod simul aut quod separatim intelligere accidit, alius sermo ; dico autem quod simul et quod separatim ut non eo quod consequenter sed in unum aliquid fieri. Non enim est falsum et uerum in rebus, ut quod quidem bonum uerum quod autem malum falsum, sed in mente ; circa uero simplicia et quid est nec in mente est ».

(3) Cf. ARISTOTELES, *De interpretatione*, I, 16a 10, transl. Boethii (p. 5, l. 11-17) : « Est autem, quemadmodum in anima aliquotiens quidem intellectus sine uero vel falso, aliquotiens autem cum iam necesse est horum alterum inesse, sic etiam in uoce ; circa compositionem enim et diuisionem est falsitas ueritasque. Nomina igitur ipsa et uerba consimilia sunt sine compositione vel diuisione intellectui, ut 'homo' vel 'album', quando non additur aliquid ; neque enim adhuc uerum aut falsum est ».

29-30 si album ...congregativum : Cf. ARISTOTELES, *Topica*, 153a (p. 5, l. 11-17) : « Et differentias autem contrarias de contrariis probamus praedicari, uelut albo et nigro ; nam hoc quidem disgregativum illud autem congregativum visus ». ID., *Metaphysica*, X, 1057b (p. 212, l. 415-417) : « Vt si album et nigrum contraria, est autem hoc quidem disgregatiuus color illud uero congregatiuus color ».

36-38 nulla ...multis : Cf. ALBERTUS MAGNUS, *De caelo et mundo*, I, 2, tr. 3, c. 6, p. 154, l. 15-16 : « Omnis diuersitas et multitudo reducitur ad unum aliquod sui generis primum ». Cf. *infra*, II, Dist. Quarta, I.(1), p. 404.

36-38 nulla ...multis] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium diuinorum*, I, p. 56, l. 12 - 57, l. 13 : « Omnis multitudo acta est in diuersitate, quae infinitatem non patitur, eo quod mediante identitate reducitur ad unitatem (...) ».

quemadmodum Philosophus dicit II Metaphisice⁴, dans exemplum de calore respectu calidorum, sequitur ultra, quod huiusmodi finitas participata multitudini dependet necessario ab aliquo secundum se finito, utputa uno in singulis l partibus illius multitudinis participato^j, quod per sui replicationem diffundit se supra totam huiusmodi multitudinem, sicut mensura iteratur super mensuratum, sicut preallegatum est X Metaphisice⁵.

(3) Unde sequitur ulterius, quod omnis multitudo eo modo, quo est una et finita, eo modo est ordinata. Ex quo multitudo resultat ex consequenti processu unitatis a primo per medium ad ultimum, crescendo per oppositionem unitatis unitati. Quod patet ex eo, secundum Philosophum V Metaphisice⁶, quod, sicut una species non constituit essentialiter aliam, utputa asinus hominem, ita unus numerus non potest essentialiter alium. Unde fit, quod bis tria non sunt sex nec ter duo nec duo et quatuor, nec quinque et unum, sed 'sex', sex omne dicimus, inquit ibidem Philosophus⁷, utputa unum, unum, unum, unum, unum, unum, quomodo differentia addita generi

(j) participato A

(4) ARISTOTELES, *Metaphysica*, II, 1, 993b (p. 44, l. 27-29) : « Vnumquodque uero maxime ipsum aliorum secundum quod et aliis inest uniuocatio, puta ignis calidissimus; et enim est causa aliis hic calor ».

(5) Cf. *supra*, I, Dist. Tertia, 10.(2), p. 344-345. Cf. *Auctoritates Aristotelis, Metaphysica*, X, p. 135, n° 239 : « In unoquoque genere est dare aliquod primum et minimum quod fit metrum et mensura omnium illorum quae sunt in illo genere ». Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 1, 1052b (p. 196, l. 42-44) : « Maxime uero in eo quod est metrum esse primum uniuscuiusque generis et maxime proprie quantitatis ».

(6) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 28, 1024b (p. 122, l. 846 - 848) : « Diuersa uero genere dicuntur quorum diuersum primum subiectum et non resoluitur alterum in alterum nec ambo in idem, ut species et materia diuersum genere ». ID., *Metaphysica*, VII, 8, 1033b (p. 147, l. 406-410) : « In quibusdam uero palam quia generans tale quidem est quale generatum, nec tamen idem nec unum numero, sed unum specie, ut in phisicis (homo namque hominem generat) nisi quid preter naturam fiat, ut equus mulum ».

(7) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 1020b (p. 111, l. 550-556) : « Alio uero ut immobilia et mathematica, sicut numeri quales quidam, quemadmodum compositi et non solum ad unum entes sed quorum imitatio superficies et solidum (hii uero sunt quotiens quanti aut quotiens quotiens quanti), et totaliter quod preter quantitatem existit in substantia; nam substantia cuiuslibet quod semel, ut ipsorum sex non qui bis aut ter sunt sed qui semel; sex enim semel sex ».

52-53 differentia ...speciem: Cf. THOMAS DE AQUINO, *In II Sententiarum*, d. 3, q. 1, a. 5, co. 2, p. 99 : « Praeterea, differentia addita generi constituit speciem »; ID., *Compendium theologiae*, I, c. 12, p. 86, l. 2-5 : « Nam differentia addita generi constituit speciem, ergo cuiuslibet speciei essentia habet aliquid additum supra genus »; ID., *In Metaphysicam*, III, lec. 8, n. 433, p. 121b : « Quia cum differentia addita generi constituat speciem, de differentia praedicari non poterit nec species sine genere, nec genus sine speciebus ».

52-53 differentia ...speciem] Cf. HEYMERICUS DE CAMPO, *Compendium diuinorum*, IV, p. 57, l. 940-945 : « Accipe etiam, quod, sicut genus cum differentia constituit speciem, ita species cum principio individuationis constituit singulare et individuum et cum 'principio suppositalitat' suppositum ».

constituit speciem, VIII Metaphisice⁸, ubi dicit idem Philosophus, quod species se habent ut numeri.

55 (4) Et quia unitas est principium actuale et potentiale numeri – actuale quidem in quantum habet rationem finis et termini differentialis, et potentiale in quantum habet rationem principii replicabilis –, idcirco patet consequenter, quod numerus est capax finitatis et infinitatis, finitatis actualis et infinitatis potentialis. Que tamen
60 infinitas potentialis propter hoc, quod fundatur in privatione defectiva potentie respectu perfectionis, que est in actu et non in abnegatione omnis finitatis, idcirco talis infinitas est in genere entis finibilis. Quare huiusmodi potentia non potest reduci in actum infinitum, ut sit^k aliqua summa numeralis actu infinita, que non posset per additionem unitatis ulterius crescere.

(5) Que quidem discretio numeralis, cum in rebus materialibus nascatur a
65 divisione continui, quod est unum in actu forme totius eius partes in actuali indivisione continentis, sed plurale in potentia materie ratione privationis sibi ex maleficio nichili, unde immediate oritur innate divisibilis et per consequens plurificabilis, ex quo divisio disiungit, separat^l et numerat, que indivisio unit, elicitur ex eodem principio, quod non potest dari corpus secundum actum sue
70 extensionis per potestatem sue forme finalis immensum seu infinitum actualiter, sed in potentia indivisionis non reductibili in actum completum, dumtaxat interminatum seu infinitum, sicut deducit Philosophus III Phisicorum⁹ et I Celi¹⁰.

3. De potestate illius principii : omnis pluralitas binaria etc.

(1) Tertium principium est : omnis pluralitas binaria resolvitur originaliter ad
75 oppositionem ; omnis multitudo trinararia dependet originaliter ab essentiali ordinis trinitate ; omnis multitudo quaternaria oritur a proportionali actus et potentie diversitate. Nam diversificatur actus ab actu, utputa actus primus a secundo, potentia a potentia, idem passiva ab activa, actus primus a potentia passiva et actus secundus a potentia activa.

(k) sint A (l) separat iter. A

(8) Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, VIII, 3, 1043b 35 - 1044a 2.

(9) Cf. ARISTOTELES, *Physica*, III, 204b (p. 117, l. 14-17) : « Unumquodque autem infinitum esse impossibile est ; corpus enim est penitus habens dimensionem, infinitum autem interminate distans est, quare infinitum corpus ubique erit distans in infinitum ».